Ao conhecimento dos Excelentíssimos Senhores Vereadores da Câmara Municipal de

Linhares.

A Vereadora que firma o presente, vem pelas prerrogativas garantidas na Lei Orgânica

Municipal e com base no Regimento Interno desta Casa, apresentar o seguinte:

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

GABINETE DA VEREADORA THEREZINHA VERGNA

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO

LINHARENSE, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Art. 1° Fica concedido o “TÍTULO DE CIDADÃO LINHARENSE” a personalidade: ALINE

FERNANDES DE JESUS GAVA.

Art. 2°. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua aprovação.

Plenário “Joaquim Calmon”, da Câmara Municipal de Linhares, Estado do Espírito Santo,

aos 01 (um) dias do mês de julho, do ano de 2024 (dois mil e vinte quatro).

____________________________________

THEREZINHA VERGNA VIEIRA

Vereadora (PSD)

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390034003000310037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA

A homenageada ao Título de Cidadão Linharense, Senhora Aline

Fernandes de Jesus Gava, é natural de Rio de Janeiro/RJ, nascida no dia 17

de julho de 1973.

Casada com Fabrício Louzada Gava, e mãe de dois filhos, Arthur de 23

anos e Luíza de 13 anos.

Formou-se em Ciências Biológicas na Universidade Federal do Espírito

Santo (CEUNES/UFES), em 1996, e tornou-se Mestre em Gestão Social,

Educação e Desenvolvimento Regional em 2015 pela UNVC.

Em 2008 saiu de São Mateus e veio trabalhar na FACELI em Linhares e

2009 assumiu a chefia do Departamento de Educação Ambiental da Secretaria

de Meio Ambiente e Recursos Hídrico Naturais.

Atua como educadora ambiental compartilhando seus saberes aos

munícipes e as instituições privadas.

Ao falar sobre seu amor pela cidade de Linhares, a homenageada diz: “Tenho

muito carinho por Linhares, cidade que me acolheu em um momento de

mudança na minha vida pessoal e tive a oportunidade aprender muitas coisas

novas no âmbito profissional, entender melhor como funciona uma Gestão

Pública e o trabalho intenso da secretaria de meio ambiente. Amo a dinâmica da

cidade, sempre em movimento, crescendo e em constante mudança. Sempre

repleta de novas oportunidades e com uma beleza natural inigualável, nunca me

senti tão feliz e realizada. Por isso, o que posso expressar para todos, é o meu

verdadeiro sentimento de gratidão por viver nesta cidade e de me orgulhar de

ser uma servidora pública e contribuir com a cidade“.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390034003000310037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Plenário “Joaquim Calmon”, da Câmara Municipal de Linhares, Estado do Espírito Santo,

aos 28 (vinte e oito) dias do mês de junho, do ano de 2024 (dois mil e vinte quatro).

____________________________________

THEREZINHA VERGNA VIEIRA

Vereadora (PSD)

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390034003000310037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390034003000310037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3200390034003000310037003A005000

Assinado eletronicamente por Therezinha Vergna Vieira em 01/07/2024 16:09

Checksum: 74F4A79E2CD894C98EC5EEF785FF914DC303289C9EE59781D2B4C1B2CBBFD8BA